
دکتر فرناز فضلعلی

عوامـل اصـلی ریـزش مـو از نگـاهی
دیگر

دکتـر فرنـاز فضلعلـی – ریـزش مـو
یکـی از اتفـاق هـایی اسـت کـه
تقریبـا بـرای همـه آزاردهنـده
اسـت. در ایـن مقـاله مـی خـواهم
دربـاره عوامـل اصـلی ریـزش مـو

صحبت کنم.

1. متاسفانه یکی از دلایل اصلی
ریزش موی شما ژنتیک است که هم
در مـردان و البتـه در خـانم هـا
بـا عنـوان آلوپسـی آنـدروژنیک
شناخته می شود. ممکن است فقط
الگــوی ریــزش در خــانم هــا و
آقایـان متفـاوت باشـد. در خـانم
هـا معمـولا ریـزش مـو متمرکـز بـر
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روی سر است و در آقایان در خط
رویـش مـو اتفـاق مـی افتـد. در
خانم ها معمولا در دوران یائسگی
ریزش مو خیلی شدید می شود و در
بعضی دیگر خیلی زودتر ریزش مو
شروع می شود. تغییرات هورمونی
مــی تواننــد بــاعث شونــد کــه
فولیکول های مو نسبت به هورمون
ــد و در ــاس ترشون ــدروژن حس آن

نتیجه ریزش اتفاق بیفتد.

2. زایمـان در خـانم هـا، دلیـل
دیگر ریزش موی شدید می باشد.
حال به بررسی دلیل این موضوع
بپردازیم. موهای روی سر ما در
مراحــل مختلفــی از رشــد قــرار
دارنـد. بیـش تـر موهـا در مرحلـه



رشد یا همان آناژن قرار دارند.
سـپس وارد مرحلـه اسـتراحت مـی
شوند و سپس ریزش شروع می شوند.
در دوران بارداری میزان هورمون
استروژن افزایش می یابد و این
هورمون باعث می شود حجم زیادی
از مو وارد مرحله رشد می شود.
به خاطر همین در دوران بارداری
ــد ــد رش ــی شوی ــوجه م ــا مت شم
موهایتـان خیلـی زیـاد شـده و آن
ها به شدت ضخیم شده اند. بعد
از این که شما بچه را به دنیا
می آورید، هورمون ها دوباره به
جایگاه اصلی خود برمی گردند و
وارد مرحلـه تلـوژن مـی شونـد کـه
به نام تلوژن افلوویوم شناخته
مـی شـود و ایـن همـان پدیـده ای



هست که خیلی از خانم ها بعد از
بــارداری ریــزش مــوی شدیــد را
تجربه می کنند. این اتفاق ممکن
است مدت زمان زیادی طول بکشد و
البته فرد به فرد متفاوت خواهد
بود و البته با گذشت زمان این
ریزش به حالت نرمال باز خواهد

گشت.

3. عامـل بعـدی در ریـزش مـو مـی
تواند شروع و یا قطع قرص های
ضـد بـارداری باشـد کـه معمـولا
ترکیبی از پروژسترون و استروژن
می باشد. البته هستند روش ها و
قـرص هـای ضـد بـارداری کـه فقـط
شامـل پروژسـترون مـی باشنـد. بـه
هر نحوی که این ها تغییر کند



می تواند بر روی چرخه رشد مو
تـاثیر بگـذارد و در نتیجـه شمـا
تلـوژن افلوویـوم یـا ریـزش شدیـد
مو را تجربه کنید و معمولا این
اتفـاق سـه مـاه بعـد از شـروع
تغییر می افتد. اتفاقی که گاها
می افتد زن های باردار بعد از
بـه دنیـا آمـدن بچـه وارد مرحلـه
تلوژن افلوویوم می شوند و سپس
به قرص های ضد بارداری روی می

آورند.

4. مصـرف قـرص هـای تنظیـم فشـار
ماننـد پروپرانولـول مـی توانـد
روی ریزش مو تاثیر گذار باشد.
معمولا مردم این قرص ها را به
عنوان ضد اضطراب و ضد افسردگی



مصـرف مـی کننـد و در حقیقـت جـزو
بتا بلاکرها هستند. این ها می
تواننــد شــروع کننــده تلــوژن
افوویـوم باشنـد. کلا اسـتروئیدها
می توانند بر روی چرخه رشد مو
تاثیر بگذارند و باعث ریزش مو
شونـد زمـانی کـه شمـا آن هـا را
شروع می کنید و یا به پایان می

برید.

5. مصـرف قـرص راکوتـان خـود مـی
تواند عامل ریزش مو باشد زیرا
مـی توانـد بـاعث آغـاز تلـوژن
افلوویـوم باشـد. امـا در نظـر
داشته باشید که این ریزش دائمی
نیست و پس از گذشت مدتی برطرف

می شود.



6. داروهایی که برای تشنج مصرف
مـی شونـد ماننـد کاربامـازپین،
فنیتـوئین، والپروئیـک اسـید مـی
تواند باعث ریزش شوند. خیلی از
افــراد از ایــن داروهــا بــرای
درمــان “میگــرن” اســتفاده مــی
کنند. همچنین شیمی درمانی خود
یکی از دلایل ریزش مو می باشد.
افـراد بـا آغـاز شیمـی درمـانی
وارد بحران آناژن افلوویوم می
شوند که با تلوژن افلوویم کاملا
متفاوت است. این بحران بر روی
قشـر وسـیع موهـا کـه در مرحلـه
آنـاژن هسـتند تـاثیر مـی گـذارد.
همچنین استرس شیمی درمانی خود
عامل مهم دیگری در ریزش مو می
باشد. موها بعد از این مرحله و



رشـد دوبـاره بسـیار نـازک تـر
هستند.

7.  عامل مهم بعدی در ریزش مو
مـی توانـد کمبـود مـواد مغـذی
باشد. کمبود آهن و یا آنمی یکی
از دلایـل ریـزش مـو مـی توانـد

باشد.

ــود ــدی کمب ــم بع ــل مه 8. عام
ویتامین D است. استفاده از این
ویتامین را در برنامه خود قرار

دهید.

9. همچنین کمبود زینک عامل مهم
بعدی در ریزش مو محسوب می شود
و همچون دیگر ویتامین های یاد
شده در این نوشتار؛ باید آن را



در سـبد مصـرف ویتـامین هـا قـرا
داد.


